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Abstrakt

Bakalářská práce je věnována psychologickému tématu přesvědčování, přičemž

předkládá poznatky z teoretické roviny a návrh praktické aplikace v oblasti pohostinství.

Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmu přesvědčování, jeho etické aspekty a faktory,

které se v persvazivním procesu projevují. Zvláštní důraz je kladen na představení těchto

poznatků v kontextu pohostinství, výzkumy jsou proto prezentovány na příkladu návštěvy

fiktivní restaurace. Praktická část práce se zaměřuje na návrh výzkumného projektu. Popisuje

návrh experimentu srovnávající účinnost principu sociálního schválení v prostředí

kolektivistické a individualistické kultury.

Klíčová slova

Přesvědčování. Pohostinství. Sociální schválení.

Abstract

This bachelor thesis is dedicated to the psychological topic of persuasion and it brings

findings from the theoretical background of the topic as well as a design of a practical

application in the field of restaurant services. The theoretical part is focused on the definition

of persuasion, ethical aspects and factors which appear in the proces of persuasion. The main

stress is put on the presentation of these findings in the context of restaurant services;

the studies are therefore presented on the example of a visit of an imaginary restaurant.

The practical part of the thesis is focused on a design of a specific project. It desribes an

experiment which would compare the efficacy of the principle known as social proof in both

idividualistic and collectivistic cultures.
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Úvod

Lidé průměrně učiní dvě stě rozhodnutí týkající se jídla za pouhý jeden den,

čehož si navíc ve valné většině ani nejsou vědomi (Wansink, 2007). Nejen, že si nejsou

vědomi samotné kvantity rozhodnutí, ale většina nadto vychází z naprosto iracionálních

pohnutek. Při takovém množství rozhodnutí je na místě zaměřit se na tuto oblast

pozorněji. Bakalářská práce se proto soustředí na techniky, praktiky a strategie

používané v současném pohostinství, jejichž cílem je přesvědčit zákazníky, aby si

vybrali konkrétní pokrm, přiobjednali další či aby při placení dali číšníkovi vyšší

spropitné. Účelem práce je poukázat na faktory, které se v persvazivním procesu

v kontextu pohostinství projevují, a pomoci tak zákazníkům tyto praktiky zvědomit,

počítat s jejich vlivem a nestát se jejich obětí.

Bakalářská práce je složena ze čtyř kapitol literárně přehledové části, na něž

navazuje návrh výzkumného projektu.

První kapitola je věnována vymezení pojmu přesvědčování a jeho odlišení

od příbuzných pojmů manipulace a vyjednávání.

Ve druhé kapitole se autorka zabývá etickým aspektem práce i persvaze obecně

a upozorňuje na rizika případného zneužití předkládaných poznatků.

Třetí kapitola se zaměřuje na druhy přesvědčování, které je explicitního

i implicitního charakteru, tj. děje se prostřednictvím verbální komunikace i

iracionálních procesů. Je popsáno šest univerzálních persvazivních principů Roberta

Cialdiniho a tři základní heuristiky Kahnemana a Tverskyho, vše v kontextu

pohostinství.

Čtvrtá kapitola tvoří vlastní jádro práce: výzkumy studující přesvědčování

v pohostinství. Je rozdělena do dvou hlavních podkapitol, dle přítomnosti či absence

obsluhy v restauraci, a je koncipována jako návštěva fiktivní restaurace. Výsledky studií

jsou proto prezentovány v pořadí, v jakém by ovlivňovaly daného zákazníka – od

faktorů působících při výběru restaurace přes vlastní objednávku a konzumaci až po

platbu a rozhodování se o výši spropitného.

Pátá kapitola se již zaměřuje na návrh výzkumného projektu. Jedná se konkrétně

o experiment zkoumající Cialdiniho princip sociálního schválení v pohostinství
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a na odlišnosti mezi individualistickými a kolektivistickými kulturami, co se podléhání

tomuto jevu týče.

Poslední část je věnována diskusi a to jak limitům, kontroverzím a úskalím

praktické části, tak i celé části teoretické; pozornost je věnována i problému replikační

krize v psychologii, která se přímo dotýká jednoho z klíčových autorů prezentovaných

výzkumů, Briana Wansinka z Cornell University.

Klíčovými autory pro tematiku bakalářské práce jsou američtí profesoři

psychologie Robert B. Cialdini (především jeho dnes již klasická publikace Zbraně

vlivu), výše zmíněný Brian Wansink, jenž vydal knihu Nezřízené labužnictví, díky níž

se stal průkopníkem na poli psychologie spotřebitele, a Dan Ariely, který se dlouhodobě

zaměřuje na iracionální rozhodnutí v ekonomice i v životě. Práce čerpá převážně ze

zahraničních zdrojů, jelikož tuzemských je i v současné době nedostatek. Ve většině

případů se jedná o vědecké články z impaktovaných časopisů, v naprosté menšině bylo

využito souborných monografií. V práci je citováno podle normy APA (2010).
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Literárně-přehledová část

1. Vymezení pojmu

Pojem přesvědčování neboli persvaze pochází z latinského slovesa persuadere,

které znamená přemlouvat či navádět (Machek, 2010). Zmínky o tomto konceptu je

možné nalézt již v antické literatuře (Suadela je v řecké mytologii jméno bohyně

přemlouvání a výřečnosti), avšak do centra psychologického zájmu se začíná dostávat

až v sedmdesátých letech dvacátého století (Grác, 1985). Přestože se jedná o takto

mladý koncept, existuje již značné množství definic, které se persvazi snaží vymezit.

Všechny tyto definice však mají společné čtyři znaky: jedná se o úmyslný pokus o

ovlivnění příjemce, vždy dojde k přenosu zprávy od komunikátora k příjemci (jedná se

tedy o formu komunikace), jejím výsledkem je změněný duševní stav příjemce, přičemž

recipient má vždy možnost svobodné volby (Gálik, 2012). Pro potřeby této práce se

proto budeme držet definice navrhované právě Gálikem shrnující tyto čtyři znaky:

„persvaze je specifická forma komunikace, jejímž cílem je ovlivnit duševní stav

recipienta v atmosféře svobodné volby“ (Gálik, 2012, s. 11).

Zároveň je koncept persvaze třeba odlišit od manipulace a vyjednávání.

Manipulace či nátlak se od přesvědčování liší právě absencí svobodné vůle, kdy je

recipient donucen k změně postoje za použití vyhrožování neblahými důsledky, pokud

nevyhoví požadavku. Přesvědčování a manipulace spolu takto tvoří kontinuum, na

němž je umístěna každá komunikovaná zpráva (Perloff, 2008). Vyjednávání je naopak

proces, v němž se o změnu postoje snaží jak komunikátor, tak i recipient s cílem nalézt

společné řešení; jednoduše se dvě nebo více stran posouvají od názorů či pozic, které se

původně rozcházely, až do bodu, kdy je již možné dosáhnout určité dohody (Steele &

Beasor, 1999).
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2. Etický aspekt přesvědčování
V jakékoli práci o persvazivních technikách a praktikách je nezbytné věnovat

alespoň krátkou noticku etickému aspektu přesvědčování. Výše jsme jej sice odlišili

od konceptu manipulace, přesto však tento pojem implikuje přinejmenším kontroverzi.

Tato bakalářská práce si dává za cíl upozornit na komunikační „triky“ i faktory

prostředí, které ovlivňují konkrétní rozhodnutí zákazníků pohostinských zařízení tak,

aby si tito používané praktiky zvědomili a mohli se v budoucnu rozhodovat na základě

racionálního úsudku, ne například tapety v restauraci či počtu spolustolovníků. Zároveň

však stejně jako v každé jiné práci zabývající se persvazí, i zde hrozí její padnutí do

nesprávných rukou, kdy ji kupříkladu začnou restaurace využívat jako manuál pro

zvýšení tržby. Riziko zneužití je nicméně u takových psychologických témat

nevyhnutelné a nezavdává důvod k jejich ignorování v rámci vědeckého výzkumu.
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3. Druhy přesvědčování
V současné literatuře se objevuje mnoho způsobů, jak klasifikovat

přesvědčování, neboť téměř každý autor, jenž se jím zabývá, přichází se svým vlastním

členěním. Jako nejpříhodnější se jeví rozdělení na persvazi explicitní a implicitní.

Explicitní persvaze se uskutečňuje prostřednictvím verbální komunikace a argumentů,

zatímco implicitní se děje převážně prostřednictvím nevědomých kanálů a cílí na

automatické a iracionální procesy. Nejvýznamnějšími autory, kteří se jedním či druhým

způsobem persvaze ve svých výzkumech zabývali, jsou Robert Cialdini a Daniel

Kahneman s Amosem Tverskym. V rámci přehlednosti představujeme klasifikaci

přesvědčování vycházející právě ze sumarizačních prací těchto vědců.


[…]


danou hodinu a v určitý den, což je třeba brát v potaz při vyhodnocování výsledků

(například o víkendu chodí na oběd častěji rodiny, na večeři páry, ve všední dny se

může jednat o pracovní oběd apod.).

Jelikož se jedná o terénní experiment, je nutné zohlednit možnost intervence

předem neodhadnutelných situačních faktorů, které jsou zkrátka součástí každodenního

života, a v přirozeném prostředí je není možné eliminovat.

Na závěr je nutné upozornit na riziko zneužití výsledků restauracemi, které by

mohly v návaznosti začít tuto strategii hromadně uplatňovat. Zákazníky, kteří s tímto

efektem nejsou seznámeni, by se takové restaurace mohly snažit přesvědčovat

k objednání si dražšího pokrmu, který sami racionálně nechtějí, pouze za využití

principu sociálního schválení, tj. pouze proto, že si jej objednala většina (včetně většiny

domnělé, kdy by si restaurace pro ně výhodný seznam zkrátka vymyslely).

8.2 Literárně přehledová část
Hlavním cílem literárně-přehledové části bakalářské práce bylo popsat

persvazivní techniky, které na zákazníky v kontextu pohostinství působí, tj. od samého

vstupu do restaurace až po její opuštění. Jelikož si hosté většinu těchto používaných

strategií ani neuvědomují, dalším z cílů bylo na tyto praktiky upozornit, a umožnit tak

zákazníkům všímat si jich a potencionálně se proti jejich implicitnímu vlivu bránit.

Práce je tedy určena pro zákazníky restaurací a zlepšení jejich informovanosti o

přesvědčování na tomto poli, nikoliv pro využití samotnými restauracemi. Samozřejmě

ale i zde existuje riziko zneužití, kdy by se restaurace nechaly výše prezentovanými

výzkumy „inspirovat“ a začaly je hromadně využívat pro ovlivnění zákazníků.

V prevenci vůči tomuto postupu je příhodné podotknout, že univerzální platnost

popisovaných závěrů je diskutabilní; většina efektů má sice vliv na výběrový soubor, na

němž se výzkum uskutečnil, nebo na danou konkrétní situaci, rozhodně však většinu

z nich nelze generalizovat na úroveň obecně platných determinant lidského chování.

Na poli výzkumu přesvědčování v pohostinství existuje spousta dalších

obdobných studií, kapacita práce však neumožňuje jejich kompletaci, proto je třeba na
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ni nahlížet jako na pouhý příklad využití persvaze v restauracích než jako na ucelený

přehled všech používaných technik a strategií.

Jelikož je jedním z hlavních zdrojů této bakalářské práce výzkum Briana

Wansinka a jeho laboratoře působící při Cornellově univerzitě Cornell Food and Brand

Lab, je nezbytné do jejích limitů zařadit diskusi vzniknuvší v lednu 2017 kolem praktik

používaných právě touto výzkumnou laboratoří. Ta byla obviněna trojicí vědců v čele

s Jordanem Anayou z manipulace s výsledky (ignorování takových, které

nepodporovaly očekávaný nebo žádoucí efekt, jejich přehnanou generalizaci

nevyplývající z prezentovaných dat), nesprávného statistického zpracování dat

(například pochybné p-hodnoty nebo nesprávné použití analýzy rozptylu ANOVA) či

autoplagiátorství (O´Grady, 2017). V důsledku těchto obvinění bylo několik

Wansinkových studií staženo a renomé jeho laboratoře značně zdiskreditováno.

Přestože ani jeden z odvolaných článků není v této práci jakkoliv využíván, praktiky

Wansinkovy laboratoře jsou přinejmenším diskutabilní a případné zkreslení i jiných

výsledků je třeba mít na paměti.

Výše zmíněná kontroverze však není jediná; v rámci tzv. replikační krize

současné psychologie se objevil obdobný případ Nicolase Guéguena, výsledky jehož

studií kritizuje již od roku 2015 dvojice australských vědců z důvodu nerealistické

pravidelnosti získaných dat implikující nežádoucí manipulaci. Ani v tomto případě

nepracujeme s pochybnými výsledky, na existenci diskuse okolo používaných praktik je

však i zde třeba upozornit.
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Závěr

Literárně přehledová část se věnuje nejpoužívanějším strategiím, které

pohostinské služby v současnosti využívají k přesvědčování svých zákazníků ke

konkrétnímu rozhodnutí. Čerpá především z výzkumů univerzálních principů persvaze

Roberta Cialdiniho, studia nevědomých složek lidského rozhodování Daniela

Kahnemana a zkoumání iracionality rozhodovacího procesu Dana Arielyho. Vybrané

výzkumy jsou prezentovány na fiktivním příkladu návštěvy imaginární restaurace a je

porovnán rozdíl mezi kontaktnějším přesvědčováním v restauraci s obsluhou

a v restauraci samoobslužné, kde se více zapojují faktory prostředí. Hlavním cílem

práce je objasnit zákazníkům restaurací vzorce rozhodování a přesvědčovací strategie,

kvůli nimž se často iracionálně podvolí nevědomým faktorům.

Univerzální platnost poznatků prezentovaných v literárně přehledové části je

však diskutabilní a do jisté míry ještě stále nedostatečně prozkoumaná. Jedno

z prázdných míst se snaží zaplnit navrhovaný výzkum, zaměřený právě na jeden z šesti

univerzálních persvazivních principů, konkrétně na sociální schválení. Studie zkoumá,

zda existuje rozdíl mezi individualistickými a kolektivistickými kulturami, co se

podléhání vlivu většiny při objednávání v restauracích týče. Vychází z prací trojice

čínských vědců Cai, Chen a Fenga, kteří obdobný experiment provedli v prostředí

kolektivistické kultury. V případě realizace by navrhovaná studie zaplnila prázdné místo

ve výzkumu sociálního schválení v kultuře zdůrazňující důležitost individua, ačkoliv

pouze v jedné oblasti, v pohostinství.
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