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Otázky, podněty k obhajobě:
V souvislosti s v závěru zmiňovanými problémy s důvěryhodností některých autorů či studií – které
z výsledků popisovaných v práci považujete za důvěryhodné a které naopak ne? Lze je z pozice
čtenáře odborných článků nějak poznat a pokud ano, dle čeho?

Specifické připomínky:
U práce je potřeba ocenit úspěšný pokus autorky demonstrovat praktickou aplikovatelnost
psychologických poznatků ve zvolené oblasti, čemuž vhodně odpovídá i narativní forma jádra
teoretické části popisující hypotetickou návštěvu restaurace. U zvoleného experimentu lze najít
několik metodologicky problematických míst a zejména lze polemizovat o smysluplnosti jeho
provedený v popsaném ambiciózním rozsahu. Smyslem empirické části je ale nicméně zejména
prokázat znalosti metodologie a schopnost jejich aplikace, což návrh autorky bez jakýchkoliv
pochybností splňuje.

Celkové hodnocení práce:
Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 29. 8. 2018 podpis

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x
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Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x